

PRESSEMEDDELELSE

KØBENHAVN, 22 NOVEMBER 2024

Salfarm og Polaris indgår partnerskab

Salfarm, en dansk aktør inden for veterinære lægemidler, og Polaris har indgået partnerskab med ambition om at udbygge og styrke Salfarms forretning på det nordiske marked.

Salfarm, en førende dansk aktør inden for veterinære lægemidler, og Polaris har indgået partnerskab med ambition om at udbygge og styrke Salfarms forretning på det nordiske marked. I samarbejde med Polaris har Salfarm opkøbt den finske distributør af veterinære lægemidler, FaunaPharma¹, og styrker derved sin tilstedeværelse på det finske marked. Polaris overtager partnerskabet med Salfarm fra Dansk Ejerkapital, som har været med på Salfarms rejse siden 2020.

“Vi er meget imponerede over den rejse, som Salfarm har gennemgået. Salfarm er i dag en førende dansk aktør inden for veterinære lægemidler, anerkendt af både leverandører og kunder som en nøglepartner og markedseksperter i Norden. Med udgangspunkt i et stærk team hos Salfarm samt dybe kompetencer og relationer, er ambitionen at styrke og udvide positionen uden for Danmark og etablere sig som en førende aktør på det nordiske marked,” siger Simon Damkjær Wille, Partner hos Polaris.

“Jeg ser meget frem til den næste fase af Salfarms vækstrejse, og jeg har fuld tillid til, at Polaris er den rette partner til dette. Dansk Ejerkapital har gjort et fremragende arbejde i form af at udvikle virksomheden på en række områder samt med at etablere Salfarms nuværende organisation, hvor virksomheden i dag er godt positioneret til fremtidig vækst. Med støtte og ekspertise fra Polaris vil vi bygge videre på den nuværende forretning samt øge vores vækst gennem yderligere satsninger på det nordiske marked for veterinære lægemidler,” siger Peter Wendorff Olsen, CEO for Salfarm.

“Vi har værdsat partnerskabet med Salfarm. Salfarm er et godt eksempel på en virksomhed, hvor vi som minoritetsaktionær har kunnet tilføre værdi. Samtidig er det et godt tidspunkt at overdrage vores minoritetsejerskab til en ny partner med henblik på at lade Salfarm fortsætte virksomhedens nordiske vækstrejse,” siger Ronnie Møller-Thorsøe, Partner i Dansk Ejerkapital.

Det nordiske marked for veterinære lægemidler er stort og forventes at vokse med over 6% årligt frem mod 2030. Markedet er bygget op omkring høje strukturelle og regulatoriske krav, som stiller væsentlige kvalitetskrav til aktørerne. Distribution spiller en afgørende rolle i Norden grundet høje krav til markedsekspertise sammenlignet med potentialet. En professionel distribution muliggør, at et bredere udvalg af specialistprodukter kan bringes til markedet. Salfarm er blandt de førende distributører i Danmark og har historisk set vækstet markant hurtigere end markedet.

Fremadrettet vil Salfarm fortsætte virksomhedens fokus mod at tilbyde produkter, der fremmer velfærd og sundhed i den nordiske dyrepopulation. Med udgangspunkt i sin oparbejdede eksper-

¹ Transaktionen er underlagt sædvanlige closingbetingelser.

tise vil Salfarm udvide virksomhedens tilstedeværelse og produktportefølje på tværs af de nordiske markeder gennem eksisterende og nye produkter, der matcher behovene blandt nordiske dyr, deres ejere og deres dyrlæger. Salfarm vil gennemføre sin strategi via en kombination af organiske og uorganiske vækstinitiativer.

Partnerskabet mellem Salfarm og Polaris medfører ingen ændringer i den daglige ledelse eller i Salfarms organisation. Salfarms CEO, Peter Wendorff Olsen, vil geninvestere sammen med den øvrige ledelse. Parterne har aftalt ikke at offentliggøre købsprisen.

Yderligere information

Simon Damkjær Wille, Partner at Polaris, +45 42 20 96 39

Peter Wendorff Olsen, CEO i Salfarm, M: 24 40 87 78

Om Salfarm

Salfarm er grundlagt i 1979 og har udviklet sig til at være en førende dansk aktør inden for veterinære lægemidler. Med en tocifret årlig vækstrate i virksomhedens omsætning over de seneste ti år har Salfarm etableret en stærk tilstedeværelse på tværs af Norden. Salfarm er distributør og indehaver af nordiske markedsføringstilladelser for vacciner og medicin samt medicinsk udstyr til produktionsdyr, heste og kæledyr.

Gennem tætte relationer til leverandører, dyrlæger og grossister, fungerer Salfarm som et bindeled, der giver lægemiddelproducenter adgang til det nordiske veterinære marked. Salfarms forståelse af leverandørlandskabet samt evne til at afdække kundernes behov sikrer både en hurtig lanceringshastighed, når nye behov opstår, og et stærkt feedback-loop til leverandører. Salfarm har som eksempel støttet partnere i udvikling af vacciner og medicin specifikt rettet mod sygdomme blandt nordiske produktionsdyr.

Fra hovedkontoret i Kolding, Danmark, beskæftiger Salfarm omkring 30 medarbejdere og ejer datterselskaber i Sverige og Norge. I samarbejde med Polaris har Salfarm gennem opkøbet af FaunaPharma, en finsk distributør af veterinære lægemidler og produkter, styrket sin tilstedeværelse i Finland og øget medarbejderstaben til 40 medarbejdere. Salfarms EBIT (inklusive FaunaPharma på proforma basis) udgjorde DKK 41 mio. i 2023. Læs mere på: <https://salfarm.com/>

Om Polaris

Polaris er en nordisk investeringsvirksomhed med hovedsæde i København, som investerer i og stiller fleksibel kapital til rådighed for veletablerede mellemstore virksomheder i Norden. Polaris har tre investeringsstrategier: Polaris Private Equity, Polaris Flexible Capital og Polaris Public Equity. Siden 1998 har Polaris rejst syv fonde og sikret 15,6 mia. kr. i kapitaltilsagn med fokus på virksomheder med vækst- og udviklingspotentiale. Polaris Private Equity har til dato investeret i flere end 50 virksomheder og foretaget flere end 100 tillægsinvesteringer i porteføljevirkksomhederne. Polaris ejer 16 virksomheder med en samlet omsætning på ca. 8 mia. kr. og ca. 7.000 medarbejdere. Læs mere på www.polarisequity.dk